
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 

Numero 14   del   28-09-2020 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 19:00, in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge, è stato convocato il Consiglio Comunale. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv.  Genovese Carmelina nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina Presente Abiuso Marco Presente 

Abiuso Pasquale Presente Concettini Salvatore Presente 

Di Ielsi Chiara Presente Del Zingaro Giusi Presente 

Corvino Tommaso Presente Curiale Pasquale Antonio Presente 

Venditti Emilio Assente Giantomasi Giuseppina Presente 

Diasio Mariano Presente   

ne risultano presenti n°   10 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  BILANCIO CONSOLIDATO  E C.E.P. PER L'ESERCIZIO 2020:  

ESERCIZIO DELL'OPZIONE EX ARTICOLO 233 BIS COMMA TERZO E 

232 COMMA SECONDO DEL TUEL. 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 14 Del 28-09-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 2 - 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che al primo gennaio 2020 la popolazione residente era pari a 1.354 (inferiore a 

5.000 abitanti); 

Visto l'art. 233 bis del D.L.G.S. 18/08/2000 n. 267 che testualmente enuncia “Gli enti locali 

con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”; 

Atteso che il medesimo ente ha anche esercitato l’opzione concessa dall’articolo 232, comma 

secondo, che al primo capoverso recita “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti possono non tenere la contabilità economico patrimoniale”; 

Richiamata la propria Delibera n. 23 del 28/09/2019 ad oggetto “Armonizzazione contabile: 

rinvio della contabilità economico patrimoniale e del bilancio consolidato. Determinazioni”; 

Rilevato che in assenza dell’adozione della contabilità economico patrimoniale l’ente non è 

in grado di riprodurre un conto economico idoneo a permettere la rappresentazione economica 

completa dell’Ente capo gruppo; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 

Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del procedimento; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge 

DELIBERA 

1) Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 233 bis, comma terzo, ed in particolare di 

non adottare il bilancio consolidato per l’esercizio 2020 e seguenti; 

2) Di confermare l’opzione concessa dall’articolo 232, comma secondo, di non adottare la 

contabilità economico patrimoniale per l’esercizio 2020 e seguenti; 

3) Di trasmettere la presente deliberazione al sistema BDAP al fine di assolvere all’obbligo 

informativo dettato dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 113/2016; 

4) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

5) Di seguito, con successiva separata unanime votazione, il presente atto viene dichiarato 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4 del D.lgs 267/2000. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 14 Del 28-09-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 3 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 03-09-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 03-09-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 438 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 05-10-20 sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile 

al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 05-10-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

28-09-20, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

 Gambatesa, lì 28-09-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 05-10-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


